
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 09                                                                  Maceió/AL, 16 de janeiro de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Graduação 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional 2 
Departamento de Administração de Pessoal 2 

Atos do Gabinete do Reitor  

 
PORTARIA GR Nº 975, 20 de Dezembro de 2024 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.022569/2024-52 , resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com ITALO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
MARIANO GOMES , para prestar serviços a esta 
Universidade, como Professor Voluntário, junto ao(a) 
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO - FAU, 
com carga horária semanal de 20 (vinte) horas, no 
período de 13.08.2024 a 07.07.2025, 
homologando-se o período de 13.08.2024 a 
20.12.2024. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 248, 20 de Dezembro de 
2024 
  
O PRó-REITOR DE GRADUAçãO EM EXERCíCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.025810/2024-03, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Medicina Veterinária/ Bacharelado/Campus 
Ceca/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Danillo de Souza Pimentel / SIAPE 3385312 
(Coordenador) 
Pierre Barnabé Escodro / SIAPE 1670912 
(Vice-Coordenador) 
Diogo Ribeiro Câmara / SIAPE 1640234 
Gildeni Maria Nascimento de Aguiar/ SIAPE 2220993 

José Wilson Nascimento Porto Sobrinho/ SIAPE 
1716197 
DOCENTES SUPLENTES 
Marcia Kikuyo Notomi/ SIAPE 1698460 
Annelise Castanha Barreto Tenoria Nunes/ SIAPE 
2279267 
Chiara Rodrigues de Amorim Lopes/ SIAPE 1817930 
Thiago Barros Correia da Silva / SIAPE 1544770 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Alan Correia Camelo Zacarias / SIAPE 
3304708 
SUPLENTE: Viviane Maria de Almeida Reis da Silva/ 
SIAPE 2029057 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Maria Sarah Rocha da Silva / Matrícula 
20211045 
SUPLENTE: Laura Beatriz Oliveira de Almeida / 
Matrícula 22112229 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 08 de março de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
março/2024 a agosto/2025. 
 

VINICIUS MANZONI VIEIRA 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 6 / 2025, 07 de Janeiro de 
2025 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.030675/2024-18, resolve:  
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia Civil - Bacharelado - Campus Sertão/UFAL, 
na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Alexandre Nascimento de Lima/ SIAPE 3288291 
(Coordenador) 
Antonio Pedro de Oliveira Netto /SIAPE 1799744 
(Vice-Coordenador) 
Alverlando Silva Ricardo / SIAPE 2360854 
Odair Barbosa de Moraes / SIAPE 1346802 
Raniere Henrique Pereira Lira / SIAPE 1870909  
DOCENTES SUPLENTES 
Karlisson Andre Nunes da Silva / SIAPE 2078556 
Jonhatan Magno Norte da Silva / SIAPE 2365000 
Marcelo Amanajás Pires / SIAPE 3311023 
Marcelo Felisberto de Lima / SIAPE 2685383 
ViniciusCosta Correia / SIAPE 1229214 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 09                                                                  Maceió/AL, 16 de janeiro de 2025 Pág. 02 
 

TITULAR: Arnon Berg Michel de Lima / SIAPE 2155919 
SUPLENTE: Eduardo Lima de Miranda / SIAPE 
2159511  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Roberta Vitória Saraiva de Souza / Matrícula 
22112209 
SUPLENTE: Jamilly Torres Rocha / Matrícula 18111775  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 18 de outubro de 2024.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
18/10/2024 a 18/10/2026. 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 12, 10 de Janeiro de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.000792/2025-20, resolve: 
Art. 1º Prorrogar pró-tempore, de acordo com os 
artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a 
portaria Nº 184, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022, que 
designou o Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia de Produção - Campus Sertão/UFAL. na 
forma a seguir: 
Art. 2º Esta prorrogação é válida até a publicação de 
nova portaria. 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 15, 14 de Janeiro de 2025 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.027853/2024-15, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia Elétrica - Bacharelado - Campus 
CECA/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Cícero Rita da Silva /SIAPE 2656823 (Coordenador) 
Leonardo Faustino Lacerda de Souza /SIAPE 2345788 
(Vice-Coordenador) 
Rinaldo Vieira da Silva Junior/ SIAPE 1582470 
Julio Inacio Holanda Tavares Neto/ SIAPE 3010477 
Igor Cavalcante Torres/ SIAPE 1185808  
DOCENTES SUPLENTES 
Alana Kelly Xavier de Barros Branco/ SIAPE 1915094 
Christian Kohler/ SIAPE 3066903 
Isabela Cristina da Silva Passos Tiburcio/SIAPE 
3223377 
Márcio André Araújo/ SIAPE 2544065 
Amanda Santana Peiter/ SIAPE 1017947  

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVO: 
TITULAR: Camilo Costa Campos / SIAPE 2199167 
SUPLENTE: Diego Roberto de Brito Beltrand/ SIAPE 
1987912 
  
REPRESENTANTES DOS DISCENTES 
TITULAR: José Luan Carlos Marinho Peronico 
Pedrosa/ Matrícula 22211638 
SUPLENTE: Marcelo Camargo Gayoso Mendes/ 
Matrícula 21211965  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de dezembro de 2023.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
01 /12/2023 a 01/12/2025. 
 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 
 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA 

  
PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – 
UFAL e a A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - 
FUNDEPES. OBJETO: O presente ACORDO DE 
PARCERIA tem por objeto propor ações da 
radiodifusão, iniciadas pela TV UFAL, que possibilitem 
a oferta de conteúdos midiáticos de natureza 
informativa, cultural, artística, científica e formadora 
da cidadania por intermédio de uma programação 
que promova a educação, a cultura e informações de 
interesse social. DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro 
de 2025. VIGÊNCIA: 10 de janeiro de 2025 à 10 de 
janeiro de 2030. Acordo de Parceria celebrado 
através do Processo SIPAC n° 23065.002312/2024-84. 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI – Reitora 
em exercício/UFAL e EDSON DE SOUZA BENTO – 
Presidente/FUNDEPES. 
 

JARMAN DA SILVA ADERICO 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1565, 05 de Dezembro de 2024 

  
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 09                                                                  Maceió/AL, 16 de janeiro de 2025 Pág. 03 
 

consta no processo nº 23065.026732/2024-56, 
resolve: 
 
Art. 1º Conceder Progressão a CAROLINA NOZELLA 
GAMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2955864, 
lotada no Centro de Educação - CEDU, do nível 3 para 
o 4, da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 16 de dezembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1620, 12 de Dezembro de 2024 
  
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.025534/2024-75, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a FABIANA DE CASSIA DE 
ARAUJO SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2136279, lotada no Campus Arapiraca, do nível 1 
para o 2, da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 3 de dezembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
 
 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 09                                                                  Maceió/AL, 16 de janeiro de 2025 Pág. 04 
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 
cas@dap.ufal.br 

 
Josealdo Tonholo 

Reitor  
Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 

Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor  
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 

